
 
2. zasedání 43. seniorátního shromá~dění (konventu) Brněnského seniorátu 

9. listopadu 2024 

tisk č. 6 
 

1/4 

Zprávy poradních odborů seniorátního výboru 

 

 

Zpráva poradního odboru pro práci s dětmi brněnského seniorátu (POD) 
 

lenové: Jarmila aimbová, Lenka Nováková, Kristina Hellerová, KateZina Rybáriková, Anna Peltanová  

V roce 2024 se obměnilo obsazení poradního odboru, opustila nás nabe pZedsedkyně Martina Zubtinová 
(kvůli stěhování do jiného seniorátu), posilou odboru se staly KateZina Rybáriková a Kristina 
Hellerová. Potkávali jsme se online. Setkali jsme se také se seniorátním výborem, někteZí osobně, jiní 
online. 

Na jaZe jsme se chtěly sejít v rámci seniorátního vzdělávání pro pracovníky s dětmi nad tématem „Jak 
nevyhoZet pZi práci s dětmi v církvi a ve sboru<, setkání se pro malý zájem neuskute�nilo. Dalbí 
vzdělávání proběhne na jaZe roku 2025. 

Ve spolupráci se sborem v Boskovicích jsme 22. záZí uspoZádaly seniorátní neděli – „Kaplan(ka) má 
tZídu rád(a)<.  Bohoslu~bu vedly faráZky Marta Sedlá�ková a Anna Peltanová, kázáním poslou~il faráZ 
Karel Müller. Slavili jsme spolu Ve�eZi Páně. Bohoslu~by doprovodili i boskovi�tí truba�i Consonare. 
Během bohoslu~eb byl náb odbor bratrem seniorem Filipem Kellerem pověZen ke slu~bě. Sbírku, která 
se konala pZi vycházení, jsme chtěli věnovat Sudické bkole, ale vzhledem k situaci v R, byl její ú�el 
změněn na oběti povodní. Vybralo se 26 450 korun. 

Program byl bohatý – pro děti bylo pZipravené vyrábění, sportování, hry, divadlo, povídání o Africe. 
Dospělý se mohli potěbit výlety – do ~idovské �tvrti i do Sudické bkoly, povídáním o Africe, scénicky 
zpracovanými Lutherovými listy. Pro mláde~, kterou by nezaujal program pro dospělé ani pro děti, byl 
pZipraven sport. Odpoledne se uskute�nila panelová diskuse, moderoval ji bratr faráZ JiZí Bureb, s. 
Marta }idková a br. Karel Müller mluvili o práci bkolních kaplanů. 

Na popud seniorátního výboru bychom chtěli stanovit pevné datum seniorátní neděle, aby bylo mo~né s 
ní po�ítat v seniorátním kalendáZi a pZi plánování akcí ve sborech. Jako ideální termín se nám zdá tZetí 
neděle v záZí. 

Sbory, které by stály o to, aby se u nich uskute�nila seniorátní neděle, prosíme, aby nás o tom 
informovaly.  

 

Za POD 

14.10.2024 

Anna Peltanová 

 

Zpráva o činnosti Seniorátního odboru mládeže za rok 2023/24 

 

Na podzim roku 2022 byl zvolen Seniorátní odbor mláde~e na dobu dvou let ve slo~ení: 
 

Matěj PZikryl - pZedseda 

Ráchel Konvalinková - místopZedsedkyně 

OndZej Rybavý 

Václav Stávek 

Ilona Chrastilová 

Zuzana Vítková 



 
2. zasedání 43. seniorátního shromá~dění (konventu) Brněnského seniorátu 

9. listopadu 2024 

tisk č. 6 
 

2/4 

Samuel PopeláZ 
Ema PZikrylová - náhradnice 

Elibka Rybavá - náhradnice 

 

V tomto slo~ení pokra�ovala �innost Seniorátního odboru mláde~e i v roce 2024. Důle~itá je pro SOM 
spolupráce se Sdru~ením evangelické mláde~e nabeho seniorátu v �ele s pZedsedou Jakubem Němcem, 
místopZedsedkyní Agátou Mastnou a �leny Tomábem Rybavým a Zuzanou Burebovou. Důle~itým 
�lánkem fungování mláde~e v BS je i paní faráZka Iva Květonová, co~ jsme pocítili výrazným dílem 
během jejího studijního volna. Spolu s ní i Ida Tenglerová a Matoub Pleva byli povoláni seniorátním 
výborem k práci s mláde~í.  
 

Na podzim letobního roku byl zvolen nový Seniorátní odbor mláde~e ve slo~ení: 
 

Ema PZikrylová 

Agáta Mastná 

Matěj PZikryl 
Elibka Rybavá 

Zuzana Burebová 

Richard Kazda 

Karolína Květonová - náhradnice 

Amos Bartoloměj Macek - náhradník 

Filip }idek - náhradník 

 

Od sepsání minulé zprávy proběhly následující akce za organizace nebo organiza�ní spoluú�asti SOMu 
BS: 

 

- Podzimní bkolka mláde~e v Kloboukách u Brna 

- Konfiweend na Filipce 

- Ples evangelické mláde~e 

- SOMcup ve florbale 

- Blok expertů v Nosislavi 
- Jarní bkolka mláde~e v Boskovicích 

- Grilova�ka na Filipce 

- SOMcup ve volejbale 

 

Podzimní semestr 2023 a jarní semestr 2024 probíhaly ka~dé druhé pondělí v měsíci ve�erní 
bohoslu~by YESle, na kterých se vystZídala Zada faráZů, muzikantů a mláde~níků.  
Jako pravidelné setkávání na seniorátní úrovni jsou Yesle esenciálním prostorem pro rozhovor, zpěv a 
spole�ný �as. Svým bezprahovým zalo~ením jsou Yesle ideální pro rozbiZování nabich Zad a 
pZedstavování nabí církve lidem z jiných kruhů. Za zmínku stojí i sbírky s ur�ením na �innost nabí 
Diakonie nebo nějaké jiné neziskovky. Někdy je a~ pZekvapující, v jaké výbi jsou. Děkujeme sboru 
Brno I za vstZícné půj�ování prostoru Betlémského kostela. 
 

Máme za sebou velice úspěbnou bkolku v Olebnici s tématem <Nestůj stranou!=, na které jsme se 
zamýbleli nad problematikou dobrovolnictví a zapojení do ~ivota kolem nás. Chystáme Konfiweekend 
na Filipce a pomalu i Ples evangelické mláde~e. 
 

Na nabich akcích klademe velký důraz na propojování mláde~níků napZí� seniorátem a nabízet jim 
mo~nost se setkávat a za~ívat zábavné, vzdělávací, duchovní a sebepoznávací aktivity. Sna~íme se 
pZikládat ruku k dílu i na jiných frontách: podporovat sborové mláde~e, zapojovat se do vedení letních 



 
2. zasedání 43. seniorátního shromá~dění (konventu) Brněnského seniorátu 

9. listopadu 2024 

tisk č. 6 
 

3/4 

táborů na Bla~kově, do akce Lesem nebo lesní brigády na Kunvaldu, aktivně se ú�astnit církevního 
~ivota, zasedat v celocírkevních orgánech, a dalbí. 
 

Rád bych poděkoval vbem sestrám a bratZím, kteZí se podílí na spole�ném díle poZádat a podporovat 
mláde~nické aktivity v BS. Nespo�et malých �i větbích pomocí nám dává mo~nost se scházet a 
formovat silnou generaci evangelíků s potenciálem měnit svět k lepbímu. 
 

Zpráva o činnosti brněnského SEM za rok 2023 

 

Členové 

Brněnský SEM má aktuálně 82 �lenů, z toho 73 aktivních a 9 bě~ných. PZidali se 4 �lenové aktivní,  
2 �lenové bě~ní. 
 

Pořádané akce v roce 2023 

Akce organizujeme ve spolupráci se Seniorátním odborem mláde~e Brněnského seniorátu (SOM BS) 
V únoru proběhl SOM Cup ve florbale, kterého se zú�astnily 4 týmy. Na jaZe i na podzim proběhly 
bkolky mláde~e, ve Vanovicích a v Kloboukách u Brna, s ú�astí cca 70 a 100 lidí. Na konci srpna se 
koná pod nabí zábtitou LeSeM na Bla~kově. V záZí jsme poZádali volejbalový turnaj SOM Cup, 

na který pZijelo 8 týmů. Poslední akcí byl Konfiweekend v Brně na evangelické bkole Filipce. 
. 

Dotace 

I letos jsme �erpali dotaci z MaMT na oba SOM cupy, obě bkolky mláde~e, LeSeM a Konfiweekend. 
Náb rozpo�et je 143 550 K�, z toho ~ádaná dotace �iní 55 000 K�. Vbechny takto získané prostZedky 
vkládáme zpět do aktivit EMBS. PodaZilo se nám ji loni získat a nyní se ji sna~íme pe�livě plnit.  
Na rok 2024 se nám dotaci opět podaZilo získat. 
 

Ostatní 
Jsme vdě�ni za práci revizní komise brněnského SEMu, který upozorňuje na pZípadné nedostatky,  
které ob�as nedopatZením vznikají. 
I nadále pokra�ují práce na zpZehlednění nabeho disku a zjednodubení plateb �lenských pZíspěvků. 
 

Za Brněnský SEM 

Jakub Němec, pZedseda 

 

Zpráva pastorálková komise 

 

Pastorálky jsou celým a vznebeným názvem pastorální konference kazatelů Brněnského seniorátu. 
Kromě faráZů v �inné slu~bě se jich ú�astní také kaplani pracující v seniorátu, pastora�ní pracovnice a 
podle svého zájmu také faráZi v důchodu. 
 

Pastorálky se konají zpravidla druhé úterý v měsíci v některém z brněnských sborů, kterým i touto 
cestou děkujeme za pohostinnost.  
 

O program se stará pastorálková komise. Do �ervna ji tvoZili Radka V�elná, Marta Sedlá�ková, Jarmila 
Yezní�ková a Ivo David. Od záZí zůstaly jen první dvě jmenované, které vyhlí~ejí pomoc někoho z 
kolegů.  
 

Pastorálky mají větbinou ustálený program: za�ínáme modlitbou �i krátkou pobo~ností, následuje 
kázání některého z ú�astníků, po kterém následuje rozhovor o tomto kázání. Pak je na Zadě krátký 
program – od pZedloňska postupně slybíme od jednotlivých faráZů, �ím ~ije jejich sbor a jak ~ijí oni v 



 
2. zasedání 43. seniorátního shromá~dění (konventu) Brněnského seniorátu 

9. listopadu 2024 

tisk č. 6 
 

4/4 

něm. Následují seniorské informace – vbechno, co je potZeba sdělit, vysvětlit, ohlásit. Ostatní pZi této 
pZíle~itosti také zvou na různá setkání ve svých sborech. Pak je pZestávka – půlhodinová pauza nejen na 
kávu, ale hlavně na rozhovory a sdílení s kolegy, které vidíme právě jen jednou měsí�ně na pastorálce. 
Na druhou polovinu pastorálky �asto zveme hosta, stZídáme témata z různých oblastí teologie nebo 
jiná, která jsou pro nás zajímavá a důle~itá.  
 

TZikrát do roka slavíme spole�ně bohoslu~by s ve�eZí Páně, dvakrát do roka, pZed svátky se věnujeme 
spole�né exegezi biblických textů, jednou za �as spole�ně mluvíme o nějaké oblasti sborové práce. 
Jednou jsme loni také měli spole�nou pastorálku s faráZkami a faráZi ze ECAV na Slovensku.  
     

 

V Brně 16. 10. 2024 

 

 

Radmila V�elná 

 


